UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3094 /UBND-KTN

Về việc tăng cường công tác bảo vệ và

phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa

bàn tỉnh Lai Châu

Lai Châu, ngày 31 tháng 12  năm 2019

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- Công an tỉnh;

- Sở Thông tin & Truyền thông;

- UBND các huyện, thành phố.

 Trong những năm qua, với sự nỗ lực của các cơ quan chuyên môn, đoàn

thể và chính quyền địa phương các cấp, công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi

thủy sản đã đạt được một số kết quả nhất định. Tuy nhiên, tình trạng sử dụng

xung điện, ngư cụ cấm để khai thác vẫn diễn ra, ngày càng tinh vi, khó phát hiện

và mang tính hủy diệt, làm cho nguồn lợi thủy sản ngày càng cạn kiệt, một số

loài thủy sản có giá trị kinh tế có nguy cơ bị tuyệt chủng. Đây là một trong

những nguyên nhân dẫn đến sản lượng thủy sản khai thác ngoài tự nhiên đang có

dấu hiệu suy giảm trong thời gian qua.

Để tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ, phát triển nguồn lợi

thủy sản; Đồng thời triển khai thực hiện tốt Luật Thủy sản năm 2017; Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 30/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh thực

hiện Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg ngày 02/01/1998 “Nghiêm cấm sử dụng chất

nổ, xung điện, chất độc để khai thác thủy sản và tăng cường bảo vệ nguồn lợi

thủy sản trong thời gian tới; Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 13/02/2012 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình bảo vệ và phát triển

nguồn lợi thủy sản đến năm 2020; các văn bản hướng dẫn Luật Thủy sản và

Công văn số 9290/BNN-TCTS ngày 12/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về việc tăng cường công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy

sản; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, nâng

cao nhận thức cho người dân về bảo vệ, bảo tồn và phát triển nguồn lợi thủy sản

bằng nhiều hình thức thiết thực và hiệu quả.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các sở, ban, ngành có liên

quan, UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác thủy sản, nhất là

các hành vi khai thác thủy sản có tính hủy diệt như: Sử dụng điện, hóa chất độc

2

hại để khai thác thủy sản; sử dụng lưới đánh bắt cá có kích thước nhỏ hơn quy

định. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các quán ăn, nhà hàng,

chợ, điểm kinh doanh, khu dân cư, hộ gia đình mua bán, nuôi, nhốt, tàng trữ các

loài thủy sản nguy cấp, qúy, hiếm nhằm ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm.

- Tham mưu UBND tỉnh công nhận và giao quyền quản lý trong bảo vệ

nguồn lợi thủy sản tại khu vực thuộc địa bàn từ hai huyện trở lên. Hỗ trợ UBND

các cấp, người dân tổ chức thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy

sản.

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện có hiệu quả Bản ghi nhớ hợp tác trong

lĩnh vực phóng sinh, tái tạo nguồn lợi thủy sản với Giáo hội phật giáo tỉnh Lai

Châu. Huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư tham gia

hoạt động thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản tại các thủy vực tự nhiên.

- Tham mưu UBND tỉnh tiếp tục ban hành Kế hoạch bảo vệ và phát triển

nguồn lợi thủy sản trên địa bàn phù hợp với chương trình quốc gia bảo vệ và

phát triển nguồn lợi thủy sản đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, trong đó

tập trung xây dựng thả bổ sung các loài bản địa, loài có giá trị kinh tế, các loài

thủy sản quý, hiếm có nguy cơ tuyệt chủng nhằm khôi phục nguồn lợi, tăng mật

độ quần thể các loài bị khai thác cạn kiệt trên các lưu vực vùng nước tự nhiên

trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch và phối hợp với Tổng cục Thủy sản, các Vụ, Viện

và các trường Đại học tổ chức điều tra, đánh giá tổng thể nguồn lợi thủy sản và

môi trường sống của loài thủy sản theo giai đoạn hoặc theo chuyên đề đưa ra các

biện pháp quản lý, khai thác nguồn lợi thủy sản có hiệu quả.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định các vùng cấm và hạn chế khai

thác, ngư cụ và nghề cấm khai thác phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

-  Xây dựng cơ sở dữ liệu về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên

địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện nội dung Công văn này; định

kỳ trước ngày 15 tháng 11 hằng năm tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả

thực hiện công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng, UBND các xã, phường, thị trấn tăng

cường kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng điện, vật

liệu nổ, hóa chất độc hại, các ngư cụ, thiết bị bị cấm sử dụng trong khai thác

thuỷ sản; chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường công tác tổ chức, tuần tra phát

hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác thủy sản

theo quy định tại Nghị định 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; hỗ trợ các đơn vị

3

chức năng, lực lượng Thanh tra chuyên ngành trong công tác tuần tra, xử lý vi

phạm về khai thác thủy sản, đặc biệt là bố trí nơi tạm giữ phương tiện trong

việc xử lý vi phạm.

- Phối hợp với UBND các huyện giáp ranh của tỉnh bạn trong việc tuần

tra, kiểm soát xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác thủy sản ở các địa bàn

giáp ranh.

- Chỉ đạo cấp chính quyền cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, lồng

ghép trong các cuộc sinh hoạt của tổ dân phố, thôn, bản nhằm nâng cao ý thức

bảo vệ nguồn lợi thủy sản cho người dân. Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân

sử dụng điện, vật liệu nổ, hóa chất độc hại để khai thác thủy sản.

- Công nhận và giao quyền quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại

khu vực thuộc địa bàn quản lý theo quy định của Luật Thủy sản năm 2017,

Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ.

 - Phát động toàn dân tham gia bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản tại các hồ

chứa thủy điện, vùng nước trên địa bàn của địa phương nhằm tái tạo, khôi phục

phát triển nguồn lợi thủy sản; kêu gọi, huy động nguồn lực từ các tổ chức cá

nhân, cộng đồng dân cư tham gia hoạt động thả giống phóng sinh tái tạo nguồn

lợi thủy sản.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT, các sở,

ban, ngành có liên quan trong công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy

sản trên địa bàn.

- Tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban

nhân dân tỉnh trước ngày 10 tháng 11 hằng năm (Qua Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn).

3. Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng trong ngành từ tỉnh đến cơ sở phối hợp với cơ quan

chức năng và chính quyền địa phương thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, trên

các sông, hồ để xử lý nghiêm các hành vi tàng trữ, vận chuyển, sử dụng xung

điện, chất độc hại, chất nổ bị cấm sử dụng trong khai thác thủy sản theo quy

định của pháp luật. Báo cáo kết quả xử lý vi phạm về Ủy ban nhân dân tỉnh (Qua

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

4. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí thực hiện công tác bảo vệ và

phát triển tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng (Đài Phát thanh -

Truyền hình, Báo Lai Châu…) bằng nhiều hình thức thiết thực, tăng cường công

4

tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy

sản nhằm nâng cao ý thức trong cộng đồng dân cư.

Căn cứ nội dung Công văn, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp & PTNT,

Thông tin & Truyền thông, Tài chính; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và

Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Nông nghiệp & PTNT;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh - Hà Trọng Hải;

- LĐVP. UBND tỉnh;

- Đài PT-TH Lai Châu, Báo Lai Châu;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-01-07T14:28:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Hà Trọng Hải<haiht.vpub@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-01-07T15:05:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!